
ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 3 сентября 2009 г. N 18-1 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СКОРРЕКТИРОВАННОГО ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ГОРНО-АЛТАЙСК" 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", со статьей 24 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 8, статьей 28 Устава муниципального 
образования "Город Горно-Алтайск", принятого постановлением Горно-Алтайского городского 
Совета депутатов от 26 мая 2005 г. N 27-1, Горно-Алтайский городской Совет депутатов решил: 

1. Утвердить скорректированный генеральный план муниципального образования "Город 
[...]
дорог и транспортных сооружений" (не приводится). 

В малоэтажной застройке предусмотрена сеть открытых водотоков-кюветов с устройством 
отстойников с бензомаслоуловителями. 
 

10. Инженерная инфраструктура 
 

10.1. Водоснабжение 
 

Существующее положение 

В г. Горно-Алтайске существует несколько систем хозяйственно-питьевого водопровода, 
совмещенного с противопожарным и производственным. Источники водоснабжения - подземные 
воды, за исключением производственного Майминского водозабора, где используются 
поверхностные воды. 

Мощность водозаборов г. Горно-Алтайска составляет: 

- Катунское месторождение, расположенное на острове Пихтовом, с дебитом 45,9 тыс. куб. 
м/сут. (обеспечивает водоснабжение с. Маймы и г. Горно-Алтайска); 



- Улалинское месторождение с дебитом 5,4 тыс. куб. м/сут.; 

- Майминский водозабор с дебитом 2,4 тыс. куб. м/сут., 

- отдельные скважины района Байят, ул. Промышленной, ул. Черноплодной, ул. Гагарина, 
район Заимки и др. 

Схема водоснабжения центральной части - кольцевой водопровод с резервуарами запаса 
воды емкостью 2 x 1000 куб. м. 

Остальные районы города снабжаются водой от тупиковых водопроводов и локальных 
водопроводных сетей от отдельных скважин с небольшими резервуарами запаса воды. 

Принята система водоснабжения низкого давления. 

Сети водопровода проложены из чугунных, стальных и полиэтиленовых труб. 

Из общей площади муниципального жилого фонда, оборудованного водопроводом, - 63,5%, 
канализации - 59,7%, централизованным горячим водоснабжением - 32,5%. Индивидуальная 
застройка на 90% неблагоустроенная. 

Протяженность водопроводных сетей составляет 78,3 км, из них на балансе ОАО 
"Водоканал" - 67,1 км и 11,2 км обслуживание сетей по договору безвозмездного пользования 
недвижимым имуществом, находящимся в муниципальной собственности г. Горно-Алтайска. 

Основные проблемы системы водоснабжения города: 

- низкое техническое состояние водопроводных сетей; 

- не соблюдаются охранные зоны водозаборов, неудовлетворительное санитарное 
состояние сетей, что нередко приводит к бактериологическому загрязнению водопроводной 
воды; 

- недостаточная мощность водоочистной станции; 

- большой процент потерь воды, недостаточный учет воды потребителями и, как следствие 
этого, отсутствие полной информации о потреблении воды населением и производственными 
объектами. 

По данным ОАО "Водоканал", использование воды на хозяйственно-питьевое 
водоснабжение составило в 2006 году 2455 тыс. куб. м/год, производственное водопотребление - 
240,3 тыс. куб. м/год. При этом потери воды составили 479,7 тыс. куб. м/год, т.е. почти 20%. 

Основные проектные решения 

Генеральным планом г. Горно-Алтайска предусмотрено новое многоэтажное строительство 
за счет реконструкции существующей застройки и на свободной территории между городом и с. 
Маймой (ранее разработан проект жилого района). В новых районах освоения территорий по р. 
Каясу и в северо-восточной части города проектируется преимущественно усадебная застройка. 

Расходы воды и стоков определены в соответствии со СНиП 2.04.02-84 "Водоснабжение. 
Наружные сети и сооружения" и СНиП 2.04.03-85 "Канализация. Наружные сети и сооружения" и 
зависят от степени благоустройства. 

Принимаются в расчет следующие данные: 

- многоэтажная застройка, благоустроенная с централизованным горячим водоснабжением; 



- существующая индивидуальная застройка благоустраивается с приготовлением горячей 
воды в газовых водонагревателях: оборудуется водопроводом и канализацией на 30% в I очередь 
строительства и на 50% в расчетный срок; 

- новая усадебная застройка, полностью благоустроенная с приготовлением горячей воды в 
газовых водонагревателях. 

Расходы воды в жилых и общественных зданиях сведены в таблицу 1. 

Расходы воды на противопожарное водоснабжение определяются по таблице 5 СНиП 
2.04.02-84 и составляют: 

- при числе жителей более 50000 принимается на первую очередь и на расчетный срок два 
пожара по 35 л/с; 

- общий расход на пожаротушение 70 л/с, при расчетном тушении пожара 3 часа суточный 
расход составит 756 куб. м/сут. 

В зонах коттеджной застройки, которые снабжаются водой с устройством систем зонного 
водоснабжения со своими насосными установками и баками запаса воды, расход на 
пожаротушение составляет 10 л/с или за 3 часа - 108 куб. м/сут. 

Расход воды при пожаре определяется без расхода на полив и составляет: 

существующее положение: 

15370 - 3466 + 756 = 12660 куб. м/сут. 

Расчетный срок: 

25400 - 3500 + 756 = 22660 куб. м/сут. 

Объем резервуаров при одном водоводе и ликвидации аварии в течение 12 часов составит 
на расчетный срок 12000 куб. м. 

Водоснабжение 

Генеральным планом г. Горно-Алтайска предусматривается централизованное 
водоснабжение всех районов города, включая новые районы усадебной застройки, 
расположенные на 100 - 250 метров выше центральной части, с устройством повысительных 
насосных установок и резервуаров для каждой зоны водоснабжения с разностью отметок не 
более 45 м. 

Районы новой усадебной застройки с небольшим количеством домов в зоне предполагается 
оборудовать автономными скважинами с установками для доочистки и обеззараживания воды 
при необходимости (если качество воды не будет соответствовать требованиям СанПиН 2.1.4.599-
96 и ГОСТ 2874-82). 

Устройства очистки и обеззараживания (бактерицидного излучения) могут быть 
расположены либо на вводе в дом, либо у крана с питьевым водоразбором. 

Также предусматривается водоснабжение усадебной застройки тех районов, где проложены 
сети водопровода с подключением части существующей индивидуальной застройки, которая 
может быть обеспечена водой без дополнительных повысительных насосных установок и 
резервуаров запаса воды. 

В настоящее время разработан проект второй очереди Катунского водозабора с устройством 



дополнительных резервуаров питьевой воды 2 x 5000 куб. м, расширением очистных сооружений 
и строительством второго водовода Ш 500 мм до резервуаров запаса воды и насосной станции. 

Осуществление этого проекта позволит наладить водоснабжение всех районов города при 
условии строительства дополнительных сетей с повысительными насосными установками и 
ремонта существующих сетей. 
 

10.2. Канализация 
 

Система канализации принимает сточные воды г. Горно-Алтайска и с. Маймы. 

Хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды, принимаемые от населения и 
предприятий и организаций г. Горно-Алтайска, собираются разветвленной сетью в главный 
сборный коллектор канализации. В районе бывшей Мебельной фабрики построена станция 
перекачки (КНС) мощностью 13300 куб. м/сут., которая перекачивает сточные воды, собираемые с 
южного и центрального районов города, и по напорному дюкеру через р. Майму подает сточные 
воды в самотечный коллектор западного района города. В западном районе в конце города 
находится главная насосная станция (ГНС) мощностью 15600 куб. м/сут. По напорному коллектору 
сточные воды ГНС подаются на очистные сооружения канализации. Протяженность сети 
канализации - 27,1 км. 

На очистных сооружениях канализации мощностью 11000 куб. м/сут. сточные воды проходят 
механическую, полную биологическую очистку и доочистку на щебеночных фильтрах. Перед 
сбросом в р. Майму сточные воды дополнительно обеззараживаются гипохлоридом натрия. 

На территории очистных сооружений построена и введена в эксплуатацию с 2002 года 
сливная станция вместимостью сливного бункера 50 куб. м для сточных вод, принимаемых из 
выгребных резервуаров с. Маймы, а также из выгребных резервуаров предприятий и учреждений 
г. Горно-Алтайска, не подключенных к централизованной системе канализации. 

В состав очистных сооружений канализации (ОСК) входят: 

- сооружения механической очистки: механизированные решетки, вертикальные песколовки 
с круговым движением воды, вертикальные прямоугольные первичные отстойники; 

- сооружения биологической очистки аэротенки двухсекционные коридорного типа с 
регенераторами, вертикальные прямоугольные вторичные отстойники; 

- сооружения цикла обеззараживания стоков: электролизная с электролизерами ЭН-25, 
контактный резервуар; 

- сооружения обработки осадка: вертикальный круглый илоуплотнитель, аэробный 
стабилизатор, реконструируемый из неработающего метантенка, иловые площадки на 
естественном основании; 

- сооружения доочистки стоков - блок скорых однослойных фильтров со щебеночной 
загрузкой. 

Сброс стоков в р. Майму после биологической очистки составил 2824,7 тыс. куб. м за 2008 
год. 

По содержанию вредных веществ в очищенных стоках превышены ПДК по содержанию 
азотамонийных соединений, нитритов и нитратов, что ведет к значительному повышению 
содержания этих веществ в р. Майме ниже сброса. 

В связи с отсутствием резервных мощностей действующих ОСК разработан план 



мероприятий, предусматривающий проведение полного капитального ремонта и I-го этапа 
реконструкции очистных сооружений с увеличением их производительности с 11 тыс. куб. м/сут. 
до 14,5 тыс. куб. м/сутки. 

Перенос коллектора на проектируемую улицу севернее пр. Коммунистического невозможен 
ввиду большого перепада по высоте (3 - 5 м), а устройство канализационных насосных в каждом 
квартале существующей застройки нецелесообразно и неосуществимо из-за отсутствия свободных 
площадей для устройства санитарно-защитных зон. 

Генеральным планом г. Горно-Алтайска предусмотрено расширение зоны канализирования 
селитебных зон и промышленных объектов (после локальной очистки в случае необходимости). 
Второй этап реконструкции очистных сооружений, в том числе связанных с проектированием 
обхода с. Майма федеральной дорогой, которая пройдет между площадкой очистных сооружений 
и иловыми полями, предусматривает увеличение мощности очистных сооружений до 20 куб. 
м/сутки, строительство дополнительных отстойников, очистку с механическим обезвоживанием 
осадка. 

Предусматривается перекладка коллектора по пр. Коммунистическому, замена устаревших 
сетей с увеличением их диаметров, строительство магистральных и разводящих сетей в новые 
жилые районы. 

Строительство канализации в новых районах усадебной застройки предусматривает 
сооружение в необходимых случаях канализационных насосных станций небольшой 
производительности с погруженными насосами и резервуарами заводской готовности из 
пластмасс. Уличный коллектор южного района должен быть не менее 300 мм. В конце южного 
района > = диам. 400 мм. При этом уклон 0,003 обеспечивает самоочищающую скорость в 
коллекторе, поэтому КНС предусмотрена только перед переходом через р. Майму. 

Уклон 0,007 принимается при диаметре 160 мм. 

Существующая главная канализационная насосная станция будет использоваться для 
перекачки неочищенных сточных вод на площадку очистных сооружений. 
 

Таблица N 1 
 

Водопотребление 
 



N п/п Районы застройки Тип застройки Число 
жителей 
тыс. чел. 

Удельное 
среднесуточн

ое 
водопотребле

ние куб. м/ 
сут. x чел. 

Среднесуточн
ое 

водопотребле
ние куб. 

м/сут. 

Расход воды 
на поливку 
территории 
куб. м/сут. 

Расход воды 
местной 

промышленн
ости куб. 

м/сут. 

Суммарное 
среднесуточное 
водопотреблен
ие куб. м/сут. 

1  2 3 4 5 6 7 8 

Существующее положение 

1. Центральный многоэт. благоустр. 15 0,36 5400 750 1080 7230 

  усадебная 
благоустр. 

 0,23 0 0 0 0 

  усадебная 
неблагоустр. 

2,2 0,06 132 110 26,4 268,4 

  Итого   5532 860 1106,4 7498,4 

2. Северо-Западный многоэт. благоустр. 8,3 0,36 2988 415 597,6 4000,6 

  усадебная 
благоустр. 

 0,23 0 0 0 0 

  усадебная 
неблагоустр. 

5 0,06 300 250 60 610 

  Итого   3288 665 657,6 4610,6 

3. Северо-
Восточный 

усадебная 
благоустр. 

 0,23 0 0 0 0 

  усадебная 
неблагоустр. 

8,3 0,06 498 415 99,6 1012,6 



  Итого   498 415 99,6 1012,6 

4. Южный многоэт. благоустр. 1 0,36 360 50 72 482 

  усадебная 
благоустр. 

 0,23 0 0 0 0 

  усадебная 
неблагоустр. 

12,31 0,06 738,6 615,5 147,72 1501,82 

  Итого   1098,6 665,5 219,72 1983,82 

5. Район ручья Каяс усадебная 
благоустр. 

 0,23 0 0 0 0 

  усадебная 
неблагоустр. 

2,2 0,06 132 110 26,4 268,4 

  Итого   132 110 26,4 268,4 

 Итого  54,31  10548,6 3465,5 2109,72 15373,82 

На расчетный срок 

1. Центральный многоэт. благоустр. 16,2 0,36 5832 810 1166,4 7808,4 

  усадебная 
благоустр. 

0,4 0,23 92 20 18,4 130,4 

  усадебная 
неблагоустр. 

0,4 0,06 24 20 4,8 48,8 

  Итого   5948 850 1189,6 7987,6 

2. Северо-Западный многоэт. благоустр. 11,9 0,36 4284 595 856,8 5735,8 

  усадебная 1,9 0,23 437 95 87,4 619,4 



благоустр. 

  усадебная 
неблагоустр. 

1,9 0,06 114 95 22,8 231,8 

  Итого   4835 785 967 6587 

3. Северо-
Восточный 

усадебная 
благоустр. 

3,25 0,23 747,5 162,5 149,5 1059,5 

  усадебная 
неблагоустр. 

3,25 0,06 195 162,5 39 396,5 

  Итого   942,5 325 188,5 1456 

4. Южный многоэт. благоустр. 3,3 0,36 1188 165 237,6 1590,6 

  усадебная 
благоустр. 

4,8 0,23 1104 240 220,8 1564,8 

  усадебная 
неблагоустр. 

4,8 0,06 288 240 57,6 585,6 

  Итого   2580 645 516 3741 

5. Район ручья Каяс усадебная 
благоустр. 

2,7 0,23 621 135 124,2 880,2 

  усадебная 
неблагоустр. 

2,7 0,06 162 135 32,4 329,4 

  Итого   783 270 156,6 1209,6 

6. Северный 
микрорайон 

многоэт. благоустр. 5,1 0,36 1836 255 367,2 2458,2 



  Итого   1836 255 367,2 2458,2 

7. Кировский Лог усадебная 
благоустр. 

0,6 0,23 138 30 27,6 195,6 

  усадебная 
неблагоустр. 

0,6 0,06 36 30 7,2 73,2 

  Итого   174 60 34,8 268,8 

8. Район ручья 
Бочеркушки 

многоэт. благоустр. 1,2 0,36 432 60 86,4 578,4 

  усадебная 
благоустр. 

1,6 0,23 368 80 73,6 521,6 

  усадебная 
неблагоустр. 

1,6 0,06 96 80 19,2 195,2 

  Итого   896 220 179,2 1295,2 

9. Партизанский Лог усадебная 
благоустр. 

0,9 0,23 207 45 41,4 293,4 

  усадебная 
неблагоустр. 

0,9 0,06 54 45 10,8 109,8 

  Итого   261 90 52,2 403,2 

 Итого  70,0  18255,5 3500 3651,1 25406,6 



 
Водоотведение определяется по суммарным расходам воды, за исключением поливочного расхода. 

Количество стоков сводится в таблицу N 2. 
 

Таблица N 2 
 

Водоотведение (канализация) 
 

N п/п Районы города Число 
жителей, тыс. 

чел. 

Количество стоков, куб. 
м/сут. 

Примечание 

Селитебная зона Промышленность Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Существующее положение 

1. Центральный 17,2 5400 1080 6480  

2. Северо-Западный 13,3 2988 597,6 3585,6  

3. Северо-Восточный 8,3 0 0 0  

4. Южный 13,31 360 72 432  

 Итого 54,3 8748 1749,6 10497,6  

Расчетный срок 

1. Центральный 17 5948 1189,6 7137,6  

2. Северо-Западный 15,7 4721 967 5688  

3. Северо-Восточный 6,5 747,5 188,5 936  



4. Южный 12,9 2292 516 2808  

5. Район ручья Каяс 5,4 621 156,6 777,6  

6. Северный микрорайон 5,1 1836 367,2 2203,2  

7. Кировский Лог 1,2 138 34,8 172,8  

8. Район ручья 
Бочеркушки 

4,4 432 19,2 451,2  

9. Партизанский Лог 1,8 896 10,8 906,8  

 Итого 70 17631,5 52,2 17683,7  



 
10.3. Санитарная очистка 

 
Вывоз твердого мусора осуществляется на свалку на восточной окраине города площадью 8 

га. Полигон не соответствует нормативным требованиям. 

В настоящее время проектируется полигон твердых бытовых отходов в 2 км от жилой зоны с. 
Маймы. 

На перспективу предусматривается производство по утилизации бытовых отходов на основе 
межмуниципальной интеграции с райцентром Майма, предполагающее строительство 
мусороперерабатывающего завода. 
 

Расчетное количество бытовых отходов города 
определено по нормам СНиП 2.07.01-89* 

 

Бытовые отходы Кол-во быт. 
отходов на 1 чел. 

в год, кг 

Расчет 

Общее количество по городу с учетом 
общественных зданий 

300 на 70 тыс. чел. 21 
тыс. тонн 

Смет с кв. м твердых покрытий улиц, площадей 
и парков 

5 с 1500000 кв. м 7,5 
тыс. тонн 

Всего за год отходов 28,5 тыс. тонн 

 
10.4. Теплоснабжение 

 
Теплоснабжение разработано на основании генерального плана развития г. Горно-Алтайска 

и исходных данных, выданных администрацией города, МУП "Энергия" и МУП "Тепло" и в 
соответствии с действующим СНиП 41-02-2003 "Тепловые сети". 

Существующее положение 

Тепловая энергия производится на 43 котельных, большинство из которых относится к 
малым. Из 43 котельных 23 принадлежат муниципальным предприятиям. Остальные являются 